
 

REGIONE PIEMONTE BU39 29/09/2022 
 

Codice A1501B 
D.D. 19 settembre 2022, n. 490 
POR FSE 2014-2020. Asse IV. Progetto ''Scambio P.A. - Promuovere la collaborazione 
interregionale per il confronto e lo scambio di buone pratiche'' CUP J19F19000290006. 
Impegno della somma di Euro 139,80 favore di Cisalpina Tours S.p.A. per il rimborso delle 
spese viaggio 2° Smart Action Lab - Firenze 28 novembre 2019. 
 
 

 

ATTO DD 490/A1501B/2022 DEL 19/09/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1501B - Raccordo amministrativo e controllo delle attività  cofinanziate dal FSE 
 
 
OGGETTO:  

 
POR FSE 2014-2020. Asse IV. Progetto “Scambio P.A. – Promuovere la 
collaborazione interregionale per il confronto e lo scambio di buone pratiche” CUP 
J19F19000290006. Impegno della somma di Euro 139,80 favore di Cisalpina Tours 
S.p.A. per il rimborso delle spese viaggio 2° Smart Action Lab - Firenze 28 
novembre 2019. 
 

 
Viste: 
 
la DGR n. 31-8558 del 15/03/2019 con la quale la Regione Piemonte aveva aderito al Progetto 
Scambio P.A. – Promuovere la collaborazione interregionale per il confronto e lo scambio di buone 
pratiche”, previsto dal Piano di Rafforzamento amministrativo della Regione Toscana, asse 
“Capacità istituzionale e amministrativa”; 
 
la determina n. 619 del 06/05/2019 con la quale è stata impegnata la somma di Euro 100.000,00 di 
risorse afferenti l’ Asse IV “ Capacità istituzionale e amministrativa” del POR FSE 2014-2020, sugli 
esercizi finanziari 2019 e 2020, al fine di dare copertura alle spese inerenti i costi di missione per le 
attività promosse nell’ambito del suddetto progetto; 
 
dato atto che In data 28 novembre 2019 si era tenuto a Firenze il 2° Smart Action Lab al quale 
avevano partecipato i dipendenti regionali coinvolti nell’attuazione del Progetto; 
la trasferta era stata effettuata avvalendosi del servizio di prenotazione e rilascio di titoli di viaggio 
e alberghieri da parte di Cisalpina Tours S.p.A., allora società aggiudicataria di tale servizio (CIG 
79343966B5). 
 
Considerato che, a causa della diffusione del Coronavirus e delle ordinanze adottate in diverse 
Regioni del centro-nord, erano state sospese le attività del Progetto che è poi proseguito in modalità 
telematica; 
 



 

con determinazione 170 del 15/04/2021 di approvazione a fini ricognitori delle risultanze dei residui 
attivi e passivi al 31/12/2020 i sensi del principio contabile 9.1 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 
e s.m.i. si era ritenuto di cancellare gli impegni residui adottati con la citata determinazione 619 del 
06/05/2019. 
 
Considerato che per mero errore materiale non si è provveduto ad acquisire sul portale la fattura 
elettronica n. 0076782/PO del 31/12/2019, dell’importo di Euro 139,80, relativa alle spese di 
viaggio da Torino P.N. a Firenze S.M.N. e ritorno (biglietti n. 1911200843 e n. 1911200844) di una 
dipendente coinvolta nel suddetto progetto. 
 
Ritenuto necessario impegnare la somma di Euro 139,80 sui capitoli del POR FSE 2014-2020 n. 
141822, 141824 e 141826 del Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, annualità 2022, a 
favore di Cisalpina Tours S.p.A. (cod. ben. 74046) e provvedere alla liquidazione della fattura n. 
0076782/PO del 31/12/2019; 
 
verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica come previsto 
dall’art. 28 del Regolamento del 16 Luglio 2021 “Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale; 
 
dato atto che, nelle more dell’approvazione del DDL “Sistema integrato delle politiche e dei servizi 
per l’orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro”, l’impegno di spesa di cui 
al presente provvedimento è assunto per le finalità riconducibili all’attuale vigente normativa, che si 
pongono in continuità con le finalità del citato DDL in corso di approvazione, non erodendone, 
pertanto, la relativa copertura finanziaria; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021" 
 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 4 e 16 D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" 

• gli artt. 4 e 17 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 " e smi 

• gli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA." 

• la D.G.R. n. 1 - 5546 del 29 agosto 2017 ai fini del visto preventivo di regolarità contabile; 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024" 

• la D.G.R. n. 1 - 4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024" 



 

 
DETERMINA  

 
per le ragioni esposte in premessa, di impegnare la somma di Euro 139,80 a favore di Cisalpina 
Tours S.p.A. (cod. ben. 74046) di risorse del Programma Operativo FSE 2014-2020 Asse IV sui 
sotto indicati capitoli del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2022 (risorse fresche). Si procede 
con impegno delegato (struttura amm.va responsabile A1500A SEGRETERIA DI DIREZIONE 
A15) 
 
Euro 69,90 sul Capitolo 141822 
Euro 48,93 sul Capitolo 141824 
Euro 20,97 sul Capitolo 141826 
le transazioni elementari dei citati capitoli sono rappresentate nell’allegato “Appendice A”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Di dare atto che gli accertamenti delle corrispondenti quote di risorse riferite al FSE e al fondo di 
rotazione (capitoli 1141822 e 141824) rientrano tra quelli effettuati con determinazione n. 391 del 
11/04/2019 ( acc. 31/2022 sul Cap. 28507 e acc. 32/2022 sul Cap. 21630). 
Ad avvenuta esecutività del presente atto si procederà con la liquidazione della fattura n. 
0076782/PO del 31/12/2019. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1501B - Raccordo amministrativo e controllo 
delle attività  cofinanziate dal FSE) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


